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AREAS DE CONHECIMENTO

Eé 5 DE NOVEMBRO

DURACAO REGULAR DURACAO VIDEOPROVA
5 horas e 30 minutos 7 horas e 30 minutos

Linguagens, Cadigos e suas Tecnologias

Ciéncias Humanas e suas Tecnologias
Redacao




TEMA DA REDACAO

“Desafios para a formacao
educacional de surdos no Brasil”



NOVIDADES EM ACESSIBILIDADE

Conteudo Exclusivo e Inédito em Libras

Videoprova Traduzida em Lingua Brasileira de Sinais
Campanha nas Redes Sociais

Cartilha do Participante — Redacao no Enem 2017
Playlist no Canal do Youtube do Inep

Instrucoes Gerais
Instrucoes sobre a Videoprova
Horarios de Aplicacao

Questionario da Avaliacao da Videoprova



ATENDIMENTOS
ESPECIALIZADDS
APROVADOS

ie)%1§ 41.284

Deficiéncia Auditiva %&£

Surdez
RECURSOS DE ACESSIBILIDADE APROVADDS

Total

Videoprova Traduzida
Sl 1.635

Tradutor-Intérprete
de Libras Eﬁ

CNICO,DE
FORMATICA




CARTAO DE CONFIRMACAO DA INSCRICAO

Acesso ao cartao por
Unidade da federacgao

T0TAL .
GERAL 84,6%
AUSENTES

EM 2016

“TREINEIROS” \R:EEAE

Dados coletados as
13h de 5/11




JUSTIFICATIVA DE AUSENCIA/ISENCAO

Enem 2017 Inscricoes Enem 2018 Enem 2018

Isencao desde que cumpra os

Isento ausente Justificativa na Inscricao em 2018 requisitos

Isento ausente Sem justificativa Sem direito a nova isencao

Os participantes que tém direito a isencdao do pagamento da taxa de inscricdao do Enem
2017, que nao compareceram para a realizacao das provas nos dois dias de aplicacao e
nao justificarem essa auséncia do sistema de inscricao do Enem 2018, com apresentacao
de documento legal que justifique auséncia, nao terao direito a nova isencao.




ABSTENCAO - 12 DIA DE APLICACAO

TOTAL BElvwiz

Inscritos
Confirmados

Presentes |Presentes (%) Ausentes (%)

6.731.344 4.697.754 69,8% 2.033.590 30,2%
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Total Geral

Inscritos Confirmados

54.382
118.725
165.078

51.405
490.241
365.255
125.257
137.399
219.626
286.168
725.313

92.300
126.215
354.595
189.152
371.622
149.154
287.837
440.844
159.486

80.152

20.247
294.594
128.522

93.285

1.136.875

67.615

6.731.344

Presentes

37.632
85.956
100.202
34.544
331.402
264.444
87.805
96866
150883
202034
502641
58887
81787
252826
140161
264966
111418
202637
310354
115467
54743
12877
208867
92407
67911
779896
48141
4.697.754

Presentes (%)

69,20%
72,40%
60,70%
67,20%
67,60%
72,40%
70,10%
70,50%
68,70%
70,60%
69,30%
63,80%
64,80%
71,30%
74,10%
71,30%
74,70%
70,40%
70,40%
72,40%
68,30%
63,60%
70,90%
71,90%
72,80%
68,60%
71,20%
69,80%

16.750
32.769
64.876
16.861
158.839
100.811
37.452
40.533
68.743
84.134
222.672
33.413
44.428
101.769
48.991
106.656
37.736
85.200
130.490
44.019
25.409
7.370
85.727
36.115
25.374
356.979
19.474
2.033.590

ABSTENCAO POR UF

Ausentes (%)

30,80%
27,60%
39,30%
32,80%
32,40%
27,60%
29,90%
29,50%
31,30%
29,40%
30,70%
36,20%
35,20%
28,70%
25,90%
28,70%
25,30%
29,60%
29,60%
27,60%
31,70%
36,40%
29,10%
28,10%
27,20%
31,40%
28,80%
30,20%



HISTORICO DA ABSTENCAO - 12 DIA DE APLICACAO

Inscritos Confirmados Presentes Abstencao (%)

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

4.148.721

4.626.094

5.380.857

5.814.644

7.173.574

8.721.946

7.746.436

8.363.306

6.731.344

2.584.653

3.293.779

3.960.311

4.192.358

5.043.023

6.201.304

5.608.420

6.111.339

4.697.754

1.564.068

1.332.315

1.420.546

1.622.286

2.130.551

2.520.642

2.138.016

2.251.967

2.033.590

37,7

28,8

26,4

27,9

29,7

28,9

27,6

29,19

30,2



ELIMINACOES — 12 DIA DE APLICACAO

TIPO DE ELIMINACAO QUANTIDADE

Descumprimento de Regras Gerais do Edital

(Portar equipamento eletronico, ausentar-se antes do horario

permitido, utilizar impressos, ndo atender orientagdes dos fiscais, 264
entre outros)

Por uso do detector de metal 9
Recusa da coleta do dado biométrico 0
TOTAL 273




ATENDIMENTO
A IMPRENSA




PLANTAO ASCOM INEP

Dia 11/11 — Véspera da aplicacao — Das 9h as 18h

Dia 12/11 - Aplicagcao — Das 8h as 20h

anrensa@inep.gov.br
(31) 2022-3660 / 3630/ 3628 / 3626
www.portal.inep.gov.br

Twitter: Inep_imprensa
Facebook: Inep.oficial
Instagram: Inepcomunicacao

Youtube: Inepimprensa /



http://www.portal.inep.gov.br/

COLETIVA DE IMPRENSA

Dia 12/11 - 18h30

Local: Auditorio do Inep



PREMIO DE JORNALISMO

PREMIO ITiEF
DE JORNALISME

( INSCRICOES ATE 13 DE NOVEMBRO, J

NO PORTAL DO INEP




MUITO OBRIGADA!

Acesse nossas redes sociais Conheca nossas publicacdes

O. INSTAGRAM PORTAL INEP
portal.inep.gov.br

f FACEBOOK Fale com a Ascom

imprensa@inep.gov.br
(61) 2022-3660

, TWITTER
u YOUTUBE

§ m——— g STERIO DA 1
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https://www.facebook.com/Inep.oficial
https://www.facebook.com/Inep.oficial
https://www.instagram.com/inepcomunicacao
https://www.instagram.com/inepcomunicacao
https://www.youtube.com/inepimprensa
https://www.youtube.com/inepimprensa
https://twitter.com/InepImprensa
https://twitter.com/InepImprensa

